37. Jérusalem, Jérusalem, que occidis prophetas, et lapidis eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et nolus ?

38. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.

39. Dico enim vobis : Non me videbitis amod, donec dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — TUNC. Cum videret scribes, et Phariseos corrigi non posse, ut Chrysostomus, auctor Imperfici, et Euthymius annotarunt.

LOCUTUS EST AD TURBAS, ET AD DISCIPULOS SROS. Vero simile est Christum ea, quæ sequuntur, non

neminem existimat Christum ad Pharisaeorum et scribarum scholam mittere voluisse; sed scribarum et Pharisaeorum nomine evangelice, quam fundabat, Ecclesiae episcopos significasse, sed hoc violentum est.

VERS. 2. — SUPER CATHEDRAM. Quidam aut suggestum intelligunt, ex quo ab scribis et Pharisaeis audente populo, lex Mosis legeretur, quod et Esdras, lib. 2, c. 8, 4, fecisse legimus. Ita sentit Euthym., quod alii refellunt, quia ex L^{uc}a, c. 4, 16, et ex Actis Apostolorum, c. 15, 16, intelligimus Iudeorum consuetudinem non fuisse, ut qui Scripturam aut legib^e, aut interpretabatur, in suggestum ascenderet; sed ut surget, et stans loqueretur; quod et hodie inter Iudeos fit, et olim inter Christianos D. Paulus fieri voluit, 1 ad Cor. 14, 50. Ergo per cathedram Mosis Hieronymus et Beda Mosis doctrinam intelligunt, quod qui doceat in cathedra, sedere solet, et si tunc ea inter Iudeos consuetudo non esset.

Scribe et Pharisaei. De scribe et Pharisaeis, et eorum officiis, c. 2, à nobis dictum est.

VERS. 5. — OMNIA ERGO QUECUMQUE DIXERINT VOBIS SERVATE, ET FACITE. Occurrit statim lectori questio, quomodo iubeat Christus omnia, que scribe, et Pharisaei docuerint, facere, cum coram sapientia doctrinam reprehendat, et c. 16, 12, jussiter discipulos suos caverre a fermento, id est, doctrina Pharisaeorum, et hoc ipso capite, versus 16, et 17, falsam eorum doctrinam coagunt. D. Aug., lib. 4, de Doctrina Christiana, c. 27, et lib. 46, contra Faustum, c. 29, respondet Christum, non logi, de Pharisaeis, nisi in cathedra Mosis sedentibus; tunc autem cathedram ipsam coegeris vero dicere. At quis dubitat illa ipsa falsa, que docent, in cathedra ipsa, si in cathedra se-debant, aut in synagoga et schola Mosis docuisse? Chrysost. vero, et Euthym. existimant Christum non omnia, que in lege erant, intelligere; sed ea tantum, quod ad salutem erant necessaria, qualia erant Decalogi precepta; nam ceremonias, et cetera precepta, que ad tempus tantum data fuerant, tantum abest, ut servare jusserit, ut potius abrogaverit. Probabiliter haec est sententia: sed mihi tamen non probatur quia non solum hoc loco, sed oblique alias legent, ejusque etiam ceremonias servare jussit, et ipse ad mortem usque servavit, quia nondum abrogata erat. Ergo cum iustit servare ac facere quae scribe, et Pharisaei, dicunt, in cathedra Mosis sedent, dicunt, non ipso.

VERS. 2. — SEDERUNT, preteritum pro presenti, sedent cum auctoritate, Greg., l. 15 Mor. c. 55: *Malis doctoribus bonus sermo datur* in auditorum graviam.

VERS. 5. — OMNIA ERGO QUECUMQUE DIXERINT VOBIS, SERVATE; quecumque precepérint vobis, pharisi hebreici, nisi les superiori oīstet, quibus est illa, obediendum esse magis Deo quā hominibus. Quo quidem modo illud Apostoli, Coloss. 5, intelligendum: *P̄fii obedit parentibus per omnia*. Nam in rebus evidenter malis nemini credendum est; in dubiis obsequi oportet prepositos à Deo: quorum via perversa non eximit ab obsequio; dignitati quippe debetur reverentia.

rum; sed de legis ac Mosis doctrinā loquitur, inde enim est, ac si dicat, omnia, que lex et Moses vobis dixerint, scribis, et Pharisaeis recitantibus, servate, ac facite, secundum autem opera eorum nolite facere, ut Hilarius, et Hieronymus videntur intellectissime. Cur ergo, dicit aliquis, non dixit, quemcumque Moses dicit; servate ac facite; sed quemcumque scriba et Pharisaei dixerint? Duplex causa reddi potest; altera, quod voluerit scribarum et Pharisaeorum hypocrisim arguere; non autem arguiset, nisi dixisset eos alter vivere, alter docere. Altera, quod tota capite acerbè eos esset reprehensurus, et convenienter aliquantum eos prius laudare, ne omnia ex affectu, ac sine iunctu improbante videbatur.

VERS. 4. — ALIQUANT ENIM ONERA GRAVIA. Memphora à sarcinis sumpta est, que, ut in jumenta, aut in hominum humeros imponuntur, atque portentur, ligari solent. Yocat autem onera, non caremias, ut Chrysostomus existimat, quia, ut dividimus, nondum Christus abrogat legem, de quibus D. Petrus in Actis Apostolorum, c. 15, 40, dixit: *Neque patres nostri, neque nos portare potimus*; sed onera vocat proprias scribarum, et Pharisaeorum traditiones, aut leges Scripturae contrarias, aut non certè necessarias, quales ille sunt, quia versus 10, 17, et deinceps reprehendi, ut Origenes et Theophylact. exponunt.

DIGITO AUTEM SUO: Dignum humeris opponit. Solemne onerata jumenta non solo digitum, sed utrāque manu et toto sapè corpore juvare; illi miseris hominibus, quos suis ineptis oneraverant, ne minimum quidem digitu sublevabant, id est, nec exemplo suo incitabant ad onera ferenda, nec in suis traditionibus dispensabant, cīm in Dei lege saepè dispensarent, hoc est, digitū autem suō nolant et movere.

VERS. 5. — DILATANT ENIM. Græcōt autem, sed ponitur pro y^z enīm, ut alibi sapè, quonadmodum noster veritatem, multò melius quam qui vertendum esse dicunt, autem; reddit enim causam non eorum que versi precedentē dixerat, sed proximum verborum: *Omnia terò opera sua faciant, ut videntur ab hominibus*. Quod probat duobus minimis rerum exemplis, phylacteriorum, et fibriarum, quasi velut ex rebus minimis maximas intelligi, et in proverbo est, ex igitur leonem cognoscit. Nam qui in fibriis et phylacteriis gloriam captabant, quid in rebus majoribus facturi erant?

PHYLACTERIA SEA, Phylacteria, ut Origenes, Chry-

vers. 4. — ALIQUANT ENIM ONERA GRAVIA, id est, minima quaeque legi severè exigunt, pricipia vero negligunt: sed ad vitandum scandalum et omnem rebellium speciem etiam leviora servanda sunta, salvâ legi divina et naturali.

VERS. 5. — PHYLACTERIA; membranae erant, quibus precepta Decalogi erant inscripta, quas brachis et fronte circumligata gerebant, ex Deuter. 6, 8, male intellecto: quo quidem jubebantur precepta diuina semper ante oculos habere, ut ea facit et operibus prestarent. Et MAGNIFICANT, magnas faciunt fibriarum, quas è paliis quatuor annulis suspendebant, eaque illis hyacinthini coloris texta erant, c. 15 Numer.

sost, Hieronym. et Euthym. scribunt, membranæ erant, in quibus legis precepta scripta erant; eas scriba et Pharisai circum caput, et circum brachia gestabant, ut perpetuè Dei legem ante oculos haberent; sic intelligentes, quod Deus per Moysen præcepérat, Deuteronomi 6, 8: *Et ligabis te, quasi signum in manu tua, eruntque, et movebuntur inter oculos tuos*. Hoc Hieronymus suo etiam tempore ab Indis, Persis et Babylonis factitum fuisse dicit: dicta sunt autem à Gracis φυλακτηρίαι, phylacteria, id est, conservatoria, quod ad conservandam legis memoriam instituta essent; fimbria autem vocaliunt filia quedam non texta, que ex infinita oratione vestis dependebat, que ab Hebreis vocantur Φύλακτες, Num. 15, 38, et Rabbi David interpretatur et Φύλακτες, Deut. 22, 12, unde et Hispani, ut opinor, Guedizas vocaverunt. Fimbrias hyacinthini colore Judeos gestare duobus illis locis, quos motu possumus, Deus præcepérat, ut legis recordarentur. Eas ergo scribunt et Pharisaei præ ceteris Iudeis magnificabant, id est maiores, quam ceteri, faciebant. Scribit Hieronym., solitos etiam fuisse acutissimis spinis interserere, quibus et cùm ambularet, et cùm sedent, compungentur, eoque dolore divinam legem in mente revocarent. Nescio quomodo certum hoc sit; faciliter tam Hieronymo credo non dictrno, nisi ab Hebreis, aut à bono aliquo auctore dictisset. Potest meritò lector querere, quare scribe et Pharisaei ambitionis causā fimbrias ac phylacterias dilatabant. Respondent quidam, ut plura legi precepta in phylacteriis inserbi possent. At, ut id de phylacteriis dici possit, de fimbriis certè dici non potest, in quibus precepta non scribentur: vero similius quod indicat Theophylactus, idēo dilatasse, ut longius conspicuerentur, et legis observatores esse viderentur, aut, ut videtur sentire Chrysost. ut legem diligenter quam ceteros Iudeos se servare declararent.

VERS. 8. — VOS AUTEM NOLITE VOCARI RABBI. Ab hoc loco usque ad versum 15, et una est, et facilius sententia, non Pharisaeorum mores discipuli imitentur; non prohibet patrem, aut magistrum vel vocari, vel vocare in terris absoluto: sed comparat ad Deum, ad Pharisaeos, de quibus loquuntur. Ad Deum quidem, ut comparatio illius neminem putemus neque patrem, neque preceptorem esse posse, et ne istos honoris, et amoris titulos illius honori amorige

VERS. 8. — NOLITE VOCARI RABBI; nolite delectari hujusmodi titulis, ut Pharisaei qui ambitiosi sint apelari capiabant. UNUS ENIM MAGISTER VESTER, qui docet omnes scientiam, et novit omnia: vos autem omnes fratres estis, et discipuli sub uno Patre et magistro. Itaque non vetat vocari patres et magistros: nam et Paulus hos dignitatis titulos sibi sumit, et se magistrum gentium appellat: nec damat titulos eruditissimi qui usurparunt in Academis: sed comparat ad Deum loquuntur: omnes enim sunt unus magistri qui veritatem intrat docet, discipuli, ut August., l. de Magistro, fuse prosecutur: cum aliis foris tantum admittant: *Inthus est docet, qui solus catedram habet in celo*.

VERS. 12. — Non qui exaltatur, sed qui se exaltat,

humiliabitur; nec qui humiliatur, sed qui se humiliat exaltabitur.

VERS. 13. — V. VOBIS SCRIBET, ET PHARISEI HYPOCRITES. Non est dicenda confundit, sed zelus justus, cum superiori increpat manifestum, et incorrigibiliter peccatores, ut alii sineant, et sibi caveant. Praterquam Christus non solum prædicere, sed etiam aternum eternum inferre poterat properi Pharisaeorum flagitia. Qui clamitū regnum cœlorum, a fide in Christum avocatis: Lucas 14, 23: *Tulisis clavem scientie*. Ille perturbabat neminem nisi ipsis aperientibus et docebentibus intrare posse. Sic traditio[n]es suas ut gravia onera imponebant, et falsa interpretatione prophetis de Messia eludebant.

braismus est **מִתְנַדֵּר** ante facies hominum, id est, occulendo illis janam ante oculos, quia pharsi significatur eos impidere multos, qui janam ad coeli janam appropinquarent, et, nisi illi obstant, ingressuri essent, ut eliam Chrysostom. vidit, et proximis verbis indicatur: *Vos non intratis, nec introeentes, id est, eos, qui introvi volunt, sinitis intrare.* Quid autem sit ipsos non intrare, neque alios ingredi permettere, duobus modis ab antiquis auctoribus explicatur. Origenes, Hilarius, auctor Imperfecti, Hieronymus, et Beda ideo dictum putant, quod nec ipsi in Christum credorent, et ne ali credarent, impedit; quia interpretationem idcirco non probat, quia, ut vers. 3 diximus, Christus hic de legis observatione agit; quare magis placet Chrysostomi sententia, id est scribas et Pharisaeos in regnum celorum non intrasse, quia Dei precepta non observabant; id est alii, quoniam intrare, obstitisse, quia eos inutilibus, et intolerabilibus traditionibus onerabant, quas, cum ipse populus servare non posset, nec in regnum celorum Pharisaeorum quidem opinione ingrediebantur. Nec enim propterea salvis esse non poterat, quod Pharisaeorum non servaret traditiones; sed loquuntur Christus ex Pharisaeorum opinione, atque doctrina. Hic sensus ex iis quae dicuntur versus 16 et deinceps facili colligitur.

VERS. 14. — QUA COMEDITIS DOMOS VIDUAREM. Non nulli putant D. Hieronymum et Origenes, quia hunc versum non explicant, non legisse, et quid in octavo Evangeliorum canone, que solus Marcus, Lucasque conuenient, posuit sit: levius conjectura, que potius in canonem, quam in Evangelium valere debuit; prasertim cum omnes et Latin, et Graeci, et Syriaci codices legant: esse autem hos duos versus hunc atque praecedentem apud autores Graecos transpositos supra monimus. *Domos viduaram* scribe et Pharisaei, id est, facultates dicuntur devorare; quia autem ratione id facerent, non satis expressum. Quidam id est eos devorasse dicunt, quia consolacionis causam viduarum domos frequentabant, et convivis pro officiis dignitate ab illis excipiebantur, quibus facultates suas consumebant, sic Euthym. Alii, quia dum sanctitatem simulabant, viduas ad eos, ut seipsum precibus commendarent, tanquam ad viros sanctos venitabant, et eorum orationes pretio emebant: hoc probat, qui statim sequitur, *longas orationes orantes*, quasi causa significatur, quare viduarum domos devorarent, quod longas suas orationes venderent. Sed viduas potius quam alias personas dubias, ut opinor, de causis nominavit, et quia religiosiores esse solent, et multo faciliter sanctitatis simulatione capiuntur, et quia magis erat scelus viduarum, que potius juvanda alendeque

VERS. 14. — HYPOCRITE, simulatione sanctitatis. Facultates viduarum, que faciliter decipiuntur, in rem vestram vertere soletis: obtinu longarum orationum, quas pro iis funditis, ut Marcus habet, cap. 12. Et PROPTER HOC, amplius accipietis iudicium quam exterrit, quia viduas exhaustus pietate simulatae

erant, quām aliarum minus miserabilium personarum substantiam devorare, ut Chrysostom. et Eu-
thym. annotarunt.

LONGAS ORATIONES ORANTES. Graecē et prætextū aut occasione *longa orantes*, id est, prolixē. Noster interpres hic in Graeco nec legit, neque neque *προπάθεια*: et quidem opulativam conjunctionem tollendam puto, quia nec sententia requirit, et respuit; nomen autem *προπάθεια* recte convenit, et vero simile mili videatur etiam legisse nostrum interpres; sed sensum, non verba redidisse. Occasione autem, si id nomen legatur, interpres aucipiunt, quo sacerdotes, et Pharisaei prolixē orantes utebantur, ut muliercularum captatione facultates, quemadmodum sumunt apud D. Paulum ad Philippiens 1, 18, cùm dicat: *Quid enim dám omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntiatur?*

PROPTER HOC AMPLIUS ACCIPIES JUDICIUM, id est, duplo magis quam ceteri, ut versu sequenti explicavimus, quia bi nimis peccatis, et dum viduarum facultates consumunt, et dum id sanctitatis simulatione faciunt, ut Chrysostom. et auctor Imperfecti annotaverunt. Quod Scriptura more, et Hebreorum idiomate condemnationem appellat. Quod hareticorum quidam interpres verit, offerunt gravius iudicium, minus proprium mili videantur. Noster interpres Graecum sensus est, Gracis hebraismus, quo *τέλη* et accipere significat, et ferre; hoc autem loco pro ferre positum est.

VERS. 15. — CIRCUITIS MARE ET ARIDAM, id est, nihil non facitis, ut unum proselytum elicatis, videatur speciem habere proverbi; quale illud apud Latinos est, omnem lapidem movere, et apud Graecos, omnem movere fūtem. Aridam hebraismi imitatione terram appellavit, ut Genesis 1, 10, quemadmodum et Graci nonnunquam autores appellant. Interpretatio est Chrysostomi, et Euthymii in hunc locum non scribarum, et Pharisaeorum diligentiam, sed rei difficultatem declarari, sicut sensus sit, ut vobis scribis et Pharisaei, qui morum vestrum pravitate adeo à legi divine studio alienigenas avertitis, ut adeo difficile sit vel unum tantum ex illis ad veram religionem adducere, ut opus vobis sit mare et aridum circire: sed manifestum est non rei difficultatem, sed scribarum et Pharisaeorum studium, ambitionemque significare, qui magnū sollicitatione gentiles ad Iudeacā religionem pertrahere conabantur, vel ambitionis causa, ut populum Dei augere viderentur, et suā sanctitatem, doctrinam gubernare, quemadmodum nonnulli interpres existimant, aut, ut auctor Imperfecti putat, ut aucto Iudeorum numero, sacrificiorum quoque numerus cresceret, magisque ad ipsos lucrum perveniret. Utrumque de scribis et

VERS. 15. — QUI CIRCUITIS MARE ET ARIDAM UT FA-ctūtis unū proselytū, et cum fuerit factus, faci-
tis eum filium gehennē duplo quam vos; nam offensi-
tis peruersa Pharisaeorum vitā et hypocrisy redibunt ad
idolatriam; aut exemplo corum superstitiones
faci magis resistebant doctrinae evan-
geli.

Pharisaeis credi potest. Proselytos appellabant Graecē eos, qui ex gentilium superstitione ad Iudeorum religionem venerant, quos Hebrew **מִתְנַדֵּר** vocare solent, et Christiani neophyti appellabant, 4 ad Timo-
th. 5, 6.

ET CUM FACTUS FURIT, FACITIS ILLUM FILIUM GE-HENNE. Notus est hebraismus, quo filius gehennae dicitur, qui gehennā dignus est, sicut filius mortis, qui morte dignus, 1 Rog. 20, 31, de gehennā autem cap. 5, diximus.

DULFO QUAN VOS, διδότερος γέγονος, ad verbum, dupliū quam vos; id est, vos quidem dupliū condamnatione, supplicio digni estis; illum autem plusquam dupliū dignum faciat. Quomodo autem scriba et Pharisaei dupliū poenā digni essent, versus precedenti explicavimus, qui duplēciter peccabant, et avaritiae et sanctitatis simulatione. Quare verò pejores proselytos suos facerent, non satis constat, cūm vix illis pejores esse possent. Auctor Imperfecti estimat propterea proselytos majore quam Pharisaei supplicio dignos fuisse, quod quidem gravius peccarent non credentes in Christum, relīcta iam idolatria, quā si nunquam reliquerint. Chrysostom. verò Pharisaeos studiosi contatos esse eos, quos ab idolatria revocassent, pejores facere quām se. Melius idem auctor Imperfecti, et Euthym. ita esse naturam comparatur, ut viā potius quam virtutes imitemur, et in rebus malis à discipulis magistrī facili supererunt.

VERS. 16. — DUCES cœcti. Duces vocat, non quod veri duces essent; sed aut propter osfūcū, quia docendi munere fungebantur, aut ex corū opinione, qui se aliorum duces proficiebant, quemadmodum idola ex Gentilium opinione Scriptura solet Deos appellare, et pseudoprophetas prophetarum nomine sep̄e vocat.

QUECUMQUE JURARERIT PER TEMPLEM ή την πύλην in templo, id est, per templum, ut in sequentibus ex Hebrew idiomate **τὸ πρὸ in, et πρὸ per.**

Nihil est, id est, non debet, non est reus, ut statim dicit: quod, ut quidam volunt, non absoltū, sed compari-
tate intelligendum est; nec enim est vero simile tam impudentes fuisse Pharisaeos, ut docent jurare per

tempulum nullum esse peccatum; sed minus esse

quam per aurum templi jurare, et si, ut, c. 5, 21, 54,

diximus, multi veteres autores ita senserint. Euthym.

juramentum votum interpretatur, aut iurisdictionum,

quo aliquis promittet ut templo aliquip oblatum

esse. Id enim iuramentum propter scriba et Pharisaei, quorum multi sacerdotes erant, magis docen-

bant obligare, quam si quis per templum jurasset,

id est, se templū edificaturum, quia, que templū

offerentur, in ipsum lucrum redundabant, aliud

verò templū nemo poterat edificare. Coacta, et

minimè probabili interpretatio. Hieronymus verò,

Theophylactus et D. Thomas, sic interpretantur: Si

VERS. 25. — QUI DECIMAT MENTHAM, qui decimas

solvit: non erat in lege preceptum solvere ejusmodi

decimas sed tantum ex area et torculari: sed cūm in

quis in contentione, seu in aliquo jurgio, vel in cause ambiguo jurasset in templo, et postea convictus esset mendacii, non tenebatur criminis reus; sin autem jurasset in auro et pecunia, que in templo sacerdotibus offereretur, statim id, in quo juraverat, cogebatur exsolvere. Rursus si quis jurasset in altari, perjurii reum nemo retinebat; sin autem pejerasset in oblationibus, hoc est, in hostiis, in victimis, et similiiter in ceteris que offererantur Deo super altare, huc stadiosissime repetebantur. Itaque hi autores avaritiam ejus traditionis originem fuisse putant. Quod autem aurum templi intelligendum sit, dubium etiam est. Nam Theophylactus surum illud intelligit, quo templū intus vestitum erat. Euthymius verò vasa, candelabra, ceteraque auream templi supellectilē. Hier. et Beda omnem templi pecuniam, quod est probabile.

VERS. 17. — QUID ENIM. Particula causalis hoc loco ofiosa videtur esse; nullius enim rei causam redere videtur: sed hebraismus est, quo solent Hebrew non rei de quā loquuntur, sed verbi quo usi sunt, aliquando rationem reddere; quemadmodum in idiomatis annotavimus. Exemplum est 1 Paral. 5, 1, et infra, vers. 19. Reddit ergo Christus rationem cur Pharisaeos ecclesi appellaverit, quod nimis non videant templum magis esse quam aurum. Argumentatur autem ex illo naturali, quod est apud Aristotem axiōmatē: *Propter quod unumquidque tales, et illud magis.* Nam aurum, quod in templo est, non est sanctum, nisi quia templum sanctum est; templum igitur magis sanctum.

VERS. 22. — ET QUICUMQUE JURAT IN COELO. Quae ad hujus loci explicationem pertinent, c. 5, 34, dicta sunt.

VERS. 25. — ET RELIQUISTIS. Quidam tempus præteritum, quod Graecē est, per præses videntem putant, et relinquisti, sicut præsenti tempore dixit: *Decimatis mentham et anethum;* sed melius noster interpres non solū quia propriū Graecū verbum servat, sed etiam quia sententiam melius expressit; significat enim hoc loco tempū illud præteritum scribas et Pharisaeos Dei graviora præcepta jandū non minus quam si abrogata essent, oblivioni dedisse.

JUDICIUM. Exponit qua sunt illa graviora legis præcepta, que jandū reliquerant, nempe iudicium, quo unicuique jus suum redditur; erant enim scriba et Pharisaei in multis causis Iudeorum iudices, ut c. 5, 22, diximus, et nihil magis Scriptura detestatur, quam persvera et corrupta iudicia, ut Deuteronomii 16, 19, Isaie 1, 25, Micheas 5, 11, et 7, 5.

MISERICORDIAM. Misericordiam vocat charitatem in proximum, quam Deus omnibus rebus anteponit, hoc enim est: *Misericordiam vole, et non sacrificium.* Osca 6, 6, et supra, c. 9, 15; hoc est quod tantoper commendat apud Micheam, cap. 6, 8: *Indicabo tibi, ô homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat à te, utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo,* et apud Zachariam, c. 6, 8: *gravioribus essent negligentes, ut in jure reddendo: Judio, in servandis pacis fidem violabant.*

7, 9 : Hoc ait Dominus exercitum dicens : *Judicium verum judicate, et misericordiam, et miserationem facite unusquisque cum fratre suo.*

*Et r̄b̄m. Fides appellat non divinam illam, quā in Deum credimus; sed illam humanam, quā inter nos pacta convenia servamus, que dictorum facturumque constantia definitur à Cicero, lib. 1 Ofic., quam Deus, Levit. c. 6, 2, 4, 5, diligenter servari voluit. Anima, inquit, *quaē peccaverit, et contemptu Domini negaverit proximo suo depositum quod fidei ejus creditum fuerit, vel in aliq̄ extorserit, vel calumniam fecerit, reddet omnia, quae per fraudem voluit obtinere integrā, et quintam insuper partem domino cui dannum intulerat; pro peccato autem suo offeret arietem immaculatum de grege.**

VERS. 24. — EXCOLANTES CALICEM, CAMELUM AUTEM GLUTIENTES. Solet in calidioribus regionibus multos culices vinum habere, ut necesse sep̄ sit, cui volunt libere, vinum pr̄is excolare, ut culices tollant. Inde sumpsi translatio. Camelum autem ex more patr̄ie pro maximā posuit, ut supra, e. 19, 24. Apparet autem fuisse proverbium, quale illud fuisse diximus ibi? *Facilius est camelum per foramen actis transire.*

VERS. 25. — QUOD DE FORIS EST CALICIS ET PAROSSIDIS, τὸ ἐξωτερικὸν τὸν παρόπεδον, exteriorē calicis et parōpsidis partem, aut, quod a Gracis verbis prop̄is abest, quod extra calicem et parōpsidem est. Calicem vocat poculum, parōpsidem patnam quā cibis sumunt, ut apud Pollicem et Athenaeum. Notum est carmen veteris poetae, nempe Juvenalis, satyrā 4 :

Quād multā magnāque parōpside carnat.

Lucas catinum appellavit, quod aut idem, aut simile vas est.

INTUS AUTEM, id est, quā intus sunt; intelligitur enim τὸ. Calicem et parōpsidem vocat ipsum hominem; quā extra calicem et parōpsidem sunt, sordes corporis; quā sunt intra, sordes animæ. Significat ergo eos de corpore lavando atque mundando nimis esse sollicitos; de abundanti animæ sordibus nimis negligentes. Videtur hoc etiam fuisse proverbium, quo significabatur aliquem ministrum necessaria nimis curare magis necessaria neglere; quemadmodum si quis vas quo potum aut cibum sumeret extrinsecus mandaret, intrinsecos non munderet.

VERS. 26. — UT FIAT ET IN QUOD DEFORIS EST MUNDUM. Quærerit quomodo, mundatis iis quā intus sunt, ea quā extra sunt munda fiunt, cum nihil obstat videatur quin possit aliquis mundo esse animo sordido verò corpore; dicunt id quod deforis est mundus fieri, cūm interior mundata sunt, quā non magis inquinat quā si immundus esset. Non enim quod intrat in os coquuntur hominem, c. 15, 11, et : *Omnia munda mundis, ad Titum 1, 15.*

VERS. 24. — EXCOLANTES CALICEM; vinum per lenum triciquent, ne fortè immunda animalcula unā cum vino haurient.

VERS. 26. — MUNDA PR̄IUS QUOD INTUS EST; à rapina et gula pr̄is abstine, tum poterit exterior placere mundatus, quā interiori respondet.

VERS. 29. — QUI ADIFICATIS, Grecō quia adificatis :

VERS. 29. — QUI ADIFICATIS SEPULCRA PROPHETARUM ET ORNATIS MONUMENTA JUSTORUM. Eosdem prophetas et justos videtur appellare, ut alii locis adnotavimus, et ex Joanne, c. 9, 47, docimus, sicut sepulcra, et monumenta idem sunt; est enim ex Hebreorum idiomatica ejusdem sententia alias verbis variate repetitio adificabant autem prophetarum sepulcra, cūm velut state collapsa essent, ut Hilarius exponit. Constat ex hoc loco prophetarum et justorum sepulcra in honore apud Iudeos habitare fuisse. Quod autem ea scribe et Pharisei collapsa redintegrarent, non vituperatione, sed laude dignum erat, ut Origenes, tractauit in Mattheum 26, Chrysost. et Euthym. admonuerunt; nec propterea eos Christus reprehendit, sed quia cūm eorum adificarent sepulcra, majora ipsi patr̄ibus homicidia, quām qui prophetas illos, quorum sepulcra adificabant, occidérerant.

VERS. 51. — ITAQUE TESTIMONIO ESTIS VOBIS METTISIS, QUAIA FILII ESTIS EORUM QUI PROPHETAS OCCIDEVERUNT. Benē hoc loco concludit Christus ex eo, quod dieb̄anī scriberet et Pharisaei : *Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essessemus socii eorum in sanguine prophetarum, eos testari his ipsis verbis esse eorum filios qui prophetas occiderint; sed paulo aliter argumentum recitat Lucas, c. 11, 48 : Profecto, inquit, testificam quod consentit oribus patrum vestrorum, quantum ipsi quidem eos occiderint; nos autem adificatis eorum sepulcra.* Credibile est utrumque Christum dixisse; sed alterum Mattheum, alterum Lucam recitāt. Superest videre quomodo apud Lucanum bene Christus concludat eos testificari se operibus patrum suorum consentire. Non videtur mihi ex animi sententiā Christus id concludere voluisse; sed tantum propositionis illi fuisse illud ipsum argumentum, quod ad probandam sanctitatem suam scriberet et Pharisaei afferebant, ad probandum corum nequitiam in cōsiderem reterque, quasi commune esset, ut rhetores vocant, quod in utramque partem aquē valeat. Qui enī sepulcra prophetarum adificabant, videri poterant aut idcirco facere, ut eos honorarent, aut ut magis quodammodo occiderent, id est, eorum memoriam quā cum corporibus sepelirent; quemadmodum solent latrones, quos occiderunt, non humanitate, sed alio homicidii genere, ne repelerant, sepelire. Scribere et Pharisaei priori sensu; Christus posteriori argumentabat, non quod indicaret eos eo animo sepulcra prophetarum adificare, ut patrum suorum homicidias consentirent; sed quod factum ipsum in eam etiam partem non ministris, quā in contraria posset aliquis interpretari.

non ut malam reprehendit constructionem, aut instantiationem sepulcrorum: sed quod ex hypocrisi id facerent, et in Christum eandem exercerent sevitam, quam majores eorum in prophetis, nec recederent ab eorum crudelitate. Quamvis ex Luce verba illa : *Et testimonium estis vobis, magis ad facta, quam ad dicta Pharisaeorum referantur. Prophetarum sepulcra adificantes ab eorum doctrinā penitus erant alieni, Christum persequentes.*

VERS. 52. — ET VOS IMPLETE MENSURAM PATRUM VESTRORUM. Id est, occidete eos prophetas, quos illi, quia nondum erant, occidere non poterunt. Intelligit autem seipsum, et eos, quos versus 54 se missurum dicit. Hoc enim est impletus mensuram patrum suorum, eorum sceleris, atque homicidia majoribus homicidiis, sceleribus cumulare. Adnotārunt Chrysost., Theophyl. et Euthym. Christum his verbis, etiam imperare videatur, non imperare; sed quod futurum erat, predicare: quemadmodum Joann. 15, 27, dixit Jude: *Quod facies, fac citius. Facilius dici potuit concessionem esse, quals illa apud Virgilum est, Aeneid. 4:*

I, sequere Italianum venitis.

VERS. 55. — SERPENTES, GENIMINA VIPERARUM. Hunc locum, c. 5, 7, explanavimus. Sensus est: *Cum vipers, sceleris filii sitis, quid potestis esse nisi vipers? non enim solent parentibus meliores esse, peiores solet.*

QUOMODO FUGETIS A JUDICO GENESE? id est, quomodo potestis salvi esse, cūm vipers sitis? quod non ideo dicit, quia fieri non possit ut penitentiam agant et salvi sint, sed quod ejusmodi homines, qui tam diuturnum scelerum suorum callum elduxerant, raro penitentiam agere et salvi esse soleant; aut quod adeo obdurate in malum essent, ut averti ab eo posse non viderentur.

VERS. 54. — INTE. Non reddit causam eur prophetas, sapientes et scribas missuras sit; neque enim proper scribarum et Pharisaeorum nequitiam missurus erat; sed reddit causam cur eos esse occisi, quia minimū serpentes erant et genimina viperarum; serpentum autem et viperarum proprium est homines occidere. Lucas, c. 11, 49, aliter dicit: *Propterea, inquit, et sapientia Dei dixit: Mittam ad illos prophetas et apostolos, et ex illis occident et persequentur, ubi videtur alienus propheta testimonium allegare, cum nihil hodiē tale in Scripturā legamus. Credibile est ita Christum, ut Lucas narrat, locutum esset: nec dixisse: Ecce ego mitto, ut sit Matthaeus, sed: Sapientia Dei dixit: Mittam ad illos, etc., ne, si diceret: Ego mitto, Deum se facere videbatur, cuius proprium est mittere prophetas, sed Matthaeum sensum, non verba recitasse. Ideo enim est: Sapientia Dei mitte, et: Ego mittam, quia ipse Dei sapientia erat, et ex ambiguitate verbi invidiam evitavit. Itaque noluit ullum illius veteris propheta citare testimonium; sed quasi ipse Dei voluntate interpretaretur, futuraque nuntiaret, sicut veteres prophetæ solerant dicere: Hoc dicit Dominus, ita illa dicit: Sapientia Dei dicit,* id est, decrevit, hebraismus.

PROPHETAS, ET SAPENTES, ET SCRIBAS. Lucas dicit, prophetas et apostolos; unde constat Christum apostolos suos, et scribas et prophetas appellasse, ut ac-

commodat̄ ad Iudeorum consuetudinem loqueretur, apud quos legis doctores scribe vocabantur; solet enim ita aliquando Christus loqui, ut c. 45, 52, et D. Paulus 4 ad Corinth. 4, 20: *Ubi sepies? ubi scriba? ubi conquisitor hujus seculi?*

VERS. 55. — UT VENIAT SUPER VOS. Recte Euthymius annotat partem ut hoc in loco non causam sed eventum significare. Hebraica autem phrasis est alicuius sanguinem super aliquem aut super ejus caput ventire, id est, homicidii penas dare, ut infra, c. 27, 25: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, id est, nos et filii nostri culpam prestatibus, et si quid in hoc peccati est, penas liberetur luemus. Similis phrasis Leviticus 20, 9, 15, Josue 2, 19, 2 Reg. 1, 16, quemadmodum Latinī dicebant: Si quid mali fieri, mibi et capitū meo. Seneca, lib. 4 de Beneficiis, c. 51.*

A SANGUINE ABEL JUSTI, USQUE AD SANGUINEM ZACHARIE FILII BARACHE, QUEM OCCIDISTIS INTER TEMPLUM, ET ALTARE. Manifestum est voluisse Christum dicere eos datus penas ob mortem omnium prophetarum, quicunque unquam occisi a Iudeis fuerant. Numerat autem Abel inter prophetas, quia suo sacrificio videatur Christi sacrificium prædictissimum, ut indicat D. Paulus ad Hebreos 11, 4, cūm dicit: Abel fide plurimam hostiam obtulisse. Enumerat enim inter illos qui à Iudeis occisi fuerant, cūm ab illis occisis non sit, quia Cain, a quo occasus est, omnium homicidarum caput fuit; et quavis non fuerit natura Iudeorum pater, fuit imitatione. Itaque illius filii esse Judei significatur eodem modo quo dicuntur filii esse diaconi, Joan. 8, 44. Ita Judas dixit, vers. 41: *Ve illa qui in viam Cain abiernu! Ita auctor Imperfeci expousit. Vulgaris hoc loco de Zachariā quaestio est, de quo, cūm multi fuerint, Christus loquatur. Non nulli auctores existimant de Zachariā Joannis Baptiste patre loqui, veterem narrantes traditionem, que in nonnullis apocryphis libris legebatur, hodiēque in nescio quo, ut vocatur, protovangelio Jacobi legitur; fuisse in templo Ierosolymitano separatum locum, in quo sole virgines considerent. Virginem vero Mariam Christi matrem post felicem partum in templum ingressam voluisse inter virgines, ut solcat, locum habere, prohibitam a sacerdotibus, quod filium perperisset, defensam à Zachariā, qui virginem sciebat; ea de causa à ceteris sacerdotibus inter templum, et altare occisum esse. Ita Orig., tractat in Mattheum 16, et D. Basilius, homil. de humana Christi Generatione, Theophylact. et Euthym. hoc loco. Simile quiddam refert de Gnosti. Epiphanius in eorum heresi. Quæ traditio, si ex bonis libris probaretur, hunc locum validē congrueret explicaret. Fuit enim Zachariā pater Joannis ultimus prophetarum, et perspicuum est voluisse Christum significare scribas*

phrasis, qui in pace quietivit; tertius est apud Josephum, l. 4 de Bello Iudaico, cap. 5, Zacharias filius Barach, quem in templo Zeleta occidērunt. Dubitant nonnulli an fortè Christus de illo more propheticō, futurum per præteritum exprimens loquatur, ut cōdes omnes usque ad templi excidium comprehendaat. *Barachia*, hebr. benedictum Donini significat.

et Phariseos datus esse poenas sanguinis omnium prophetarum, qui occisi essent, à primo usque ad ultimum. Nomen tantum patris Barachie non convenire. Nec enim illius Zacharie patrem Barachiam vocatum legimus. Alii putant Christum loqui de illo Zacharia, qui ex duodecim minoribus propheticis unus est. Is enim, c. 1, 1, filius Barachie fuisse dicunt, quam opinionem Orig., Chrysost., et Hieronym., referunt; Strabon vero secutus est. Alii hunc fuisse Zachariam illum filium Joiaedacritos, qui 2 Paralipomenou 24, 21, inter templum et altare occisum commemoratur, que et Hieronymi, et Bede, et omnium ferè posteriorum interpretum opinio est, cùx ceteris probabilior, quod solum illum Zachariam in Scripturis inter templum et altare occisum legamus, et est vero simile Christum notam historiam, et sacris testatam Litteris commemorare. Illud tantum non convenit, quod Zacharias ille in Scriptura non Barachie, sed Joiaedam filius appellatur; cui objectioni duobus modis interpres respondent. Primum, ut Hieronymus ait, Christus non ad vocem nominis, sed ad significacionem respexisse. Barachias enim Hebreoë Benedictus Domini significat, id est, hominem justum, et divina abundantia gratia, quem Joiaedam sacerdotem fuisse Scriptura tota testatur. Alii Joiaedam binominio fuisse potant, similique Joiaedam nomine, et Barachiam cognomentum appellatum. Conjectura probabilis est, quod D. Hieronymus affirmet se in eo Evangelio, quo Nazareni vobantur, pro filio Barachie *filium Joiaedae* legisse. Alia lectori obiectio potest occurtere, quod Zacharias ille non fuerit omnium prophetarum ultimus, quemque videtur Christum significare voluntate. Nam et multi postea fuerunt, et Joannes Baptista ultimus occisus. Facilius solutio est, voluntate Christum de illis tantum agere propheti, quorum cades sacris esset Litteris signata, ne scriberet et Pharisæi à patribus suis occisos fuisse negare possent; inter eos autem quos in sacris Litteris occisos legimus, Zacharias ille Joiaedus filius ultimus fuit. Alia hoc loco quæsto moveri solet, quomodo Christus minor omnium veterum prophetarum sanguinem super scribas et Phariseos venturum esse, cùm ipsi eos non occidissent, et non debeat illius patris iniquitatem portare, Ezechielis 18, 19. Quidam respondent omnium Judeorum veluti unam esse congregationem et quasi rempublicam. Videmus autem in republica, quia majores fecerunt, posteris tribui; ut Amalecite, quia filii Israel ex Aegypto revertentibus transiit per regionem suam concedere noluerunt, Exodi 17, 8, 14, delendi esse dicuntur; quod factum non est, nisi amis post plus quadrangulis, cùm nemo eorum viveret qui peccaverant, 1 Regum 15, 6, 7. Ita ergo Pharisæos sacerdotes et scribas poenas exsolutorios sanguinis prophetarum, non quod ipsi occidissent, sed quod cùm eorum res publica, eorumque majores occidissent, et ipsi occidissent, et ipsi occidisse putabantur. Ita Hieronymus et Beda. Alii dicunt septem filios pro patribus poenas dare, cùm eorum mores imitantur, ut Deus committatur, Exodi 20, 5: *Ego sum Deus zelotes, visitans*

iniquitates patrum in filios usque in tertium et quartum generationem. Alii filios etiam, cùm patrum suorum peccata sequuntur, pro illis non puniri; sed propter ea dici puniri pro illis, quia cùm eorum exemplo non resiperint, maiores poenas humant; sic Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius interpretantur. Ego de illa questione, utrum filii pro patribus aliquando poenas solvant necesse non arbitror hoc loco disputare, cùm sine ejus explicazione possit intelligi, et ea questione, Exodi 20, 5, à nobis tractata sit. Credo autem hoc loco Christum humano vulgarique more loqui voluisse; neque aliud quidquam significasse, quā scribas et Phariseos tam graves pro suis homicidiis poenas datus esse, ut patrum etiam suorum homicidiis portare videbantur, non quod portarentur, sed quod severius puniri fuerint, nullaque meruerint misericordiam; sic enim solemus loqui de aliquo, qui cum multis facisset cades, et punitus non fuisset, ad extremum novo homicidio perpetrato deprehensus atque suspensus est, omnia simul exsolvit; non quod exsolvet sigillatio omnia, aut quod majores poenas dederit quām quas pro ultimā cade merebatur; sed quod sine misericordia punitus sit, et tantas solverit poenas, quantas maximam potuit. Hunc esse sensum hoc loco eventus docuit, ut constat ex versu 58: *Relinquet vobis dominus vestra deserta, et ex toto capite sequenti.* In illo autem exercito scribe et Pharisæi vix potuerunt maiores quām dedere poenas dare; quod, qui Josephus legerit, facilē concedet. Sed si nullum alium prophetam, nullum Christum discipulum, verum solum Christum ipsum occidissent, multo gravioribus penis digni erant. Itaque tantum abest ut pro patribus suis poenas lucent, ut ne pro se quidem ipsi satatis dignas poenas luere potuerint; sed, ut diximus, dicuntur sanguinis omnium prophetarum poenas solvise, quia quām maximas poterant, exsolventur.

Vers. 56. — AMEN, AMEN DOCO VOBIS, NESENTE HEC OMNIA SUPER GENERATIONEM ISTAM.

Et asseveratio particula, *Amen, et ejus repetitione, et totius iterationis sententiae, confirmat quod ante dixerat, non quis inanem fuisse putaret communionem.* Generationem autem istam vocat totum Judeorum genus, super quos ea que dixerat ventura erant. Notus hebraismus *genetio, id est, gen.*

Vers. 57. — *QUOTIES VOLVI CONGREGARE FILIOS TUOS, SICUT GALLINA CONGREGAT PULLOS SUOS SUD ALIS, ET NON LUSTI?* Semper iudicavi violentam esse interpretationem, quam sep̄ D. Augustinus adhibet in hunc locum: *Volvi, inquit, congregare, et nolusti, id est, etiam nolente te congregare.* Sensus enim est facilis, quem præter illum omnes prorsus auctores veteres scuti sunt, Deum Judeos ad meliorem mentem vocasse, et venire noluisse, sicut superiora parabolæ, cap. præcedenti, versus 5, declaratum est, et ut per Salomonem, Proverbiorum 1, 21, dixit: *Vocavi, et renuiisti, extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret;* et Isaiae 65, 12: *Vocavi, et non respondisti, locutus sum, et non audisti,* et faciebat malum in oculis meis, et quæ nolui, elegi; et cap. 66, 4: *Vocavi et*

non erat qui responderet; locutus sum, et non audierunt; et Jeremias 7, 15: *Locutus sum ad vos manū consurgens et loquens, et non audistis, et vocavi vos, et non respondistis.* Idem enim est vocasse, et congregare voluisse, idem est non respondisse et noluisse congregari.

Vers. 58. — ECCE RELINQUET VOBIS DOMIS VESTRA DESERTA. Particula ecce propinquum tempus videtur indicare, ut nullis oīis locis, quos c. 2, 1, notavimus. Dominum autem eorum aut urbem appellat, ut Beda existimat, quia eorum erat habitat, quecum paulo post vastanda erat, sicut Deus oīum apud Isam simul communiatione usus, dixit: at, c. 5, 5: *Ostendam vobis quid ego faciam vineæ meæ, auferam sepe, et erit in direptionem; dirsum maceriam eis, et erit in conculationem;* aut, quod est probabilius, templum, quemadmodum Hieronymus, Theophylactus et Euthymius interpretantur, quia quemadmodum oīum, ita etiam tunc adeò in templo suo Iudei confidebant, ut utissimum in eo præsidium habere videbantur. Jerome 7, 4: *Nolite confidere in verbis mendaci, dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est.* Nam et tempore Jeremie, paulo antequam à Chaldeis invaderetur, similiter Deum communiatione usum legimus Jeremias 12, 7: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam.* Nam quod Ambrosius in Commentariis in Psalmum 95, per dominum Judaeum synagogam intelligit, aut minus probable, aut allegoricum est.

Vers. 59. — DICO ENIM VOBIS. Reddit causam cur deserenda eorum donus esset, quia ipse nimis, à quo tanquam veritate figura impiebatur, paulo post erat ex hoc mundo discussurus. Itaque sicut donus habitatoribus vacua ruere solent, ita templum eo dicendum: dirundum erat.

Vers. 59. — NON ME VIDERIS, benignum, ut modo, sed ut severum judicent in secundo adventu, cùm vel inviti gloriam mean agnoscerit.

CAPUT XXIV.

1. Et egressus Jesus de templo, ibat: et accesserunt discipuli ejus, ut ostenderent ei adificationes templi.

2. Ipse autem respondens, dixit illis: Videbitis haec omnia. Amen dico vobis: Non relinqueret hic lapus super lapidem, qui non destruetur.

3. Sedent autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes: Dic nobis, quando haec erunt, et quod signum adventus tui, et consummationis seculi?

4. Et respondens Jesus, dixit eis: Videete ne quis vos seducat.

5. Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, et multos seducant.

6. Audiri enim estis prælia et opiniones prælitorum. Videite ne turbemini: oportet enim haec fieri: sed nondum est finis.

7. Consurgent enim gens in gentem, et regnum in

DONEC DICATIS: BENEDICTUS QUI VENIT IN NOMINE DOMINI. Secundum Christi adventum significari omnes consentient auctores. Quomodo autem Judæi in secundo adventu dicturi sint de Christo: *Benedictus, qui venit in nomine Domini,* de eo dissentiant. Multe ex antiquissimis, ut recitat auctor Imperfecti, in quorum ipse sententia est, dixerunt multos ex Judæis sub finem mundi in Christum credituros, atque eos dicturos esse: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Hieron. hunc sensum esse putat: Non videbitis me, donec coniteamini, id est, nisi coniteamini me esse eum qui venit in nomine Domini. Euthym. et Theophil., et, ut videtur, etiam Chrysostom., reverè Judæos in secundo Christi adventu dicturos esse putant: *Benedictus qui venit in nomine Domini;* invitatos atque coactos. Ego invitos quidem eos dicturos puto; animo tamen, non ore. Sic enim mihi loqui videtur Christus, quemadmodum si rex alci se pro rege non agnoscet: *Suspendam te, et tunc dices, me esse regem;* non enim significat eum verbi dictorum, sed reijs experitur esse; quemadmodum Zacharie 12, 10, et Joannis 19, 37: *Videbunt in qua transierunt;* quod enim illic dicit: *Videbunt, hie dicit: Dicetis.* Albid autem, ut opinor, Christus ad id quod paulo ante acciderat, cap. 21, 16, ubi cùm pueri in templo clamarent: *Hosanna filio David!* sacerdotes et scribes indignantes dixerunt: *Autis quid isti dicunt? quasi blasphemare eos putarent, quod Christo canerent: Hosanna filio David!* Prædicti ergo Christus venturum tempus, quo tempore etiam idem dicere cogantur. Adnotarunt Chrysostomus, et Theophylactus et Euthymius, illud adverbium, *amodo,* id est, ab hoc tempore, non punctum temporis, sed passionis tempus significare, post quod, eti apostoli et nonnulli alii discipuli eum jam suscitatum viderunt, Iudei, de quibus loquebatur, non viderunt.

CHAPITRE XXIV.

1. Lorsque Jésus sortait du temple pour s'en aller, ses disciples s'approchèrent de lui, pour lui faire remarquer la structure de cet édifice.

2. Mais Jésus leur dit: Vous voyez tous ces bâtiments; je vous le dis en vérité, ils seront tellement détruits, qu'il n'y demeurera pas pierre sur pierre.

3. Ensuite, comme il était sur la montagne des Oliviers, ses disciples s'approchèrent de lui en particulier, et lui dirent: Dites-nous quand ces choses arriveront, et quel signe il y aura de votre avènement et de la consommation du siècle?

4. Et Jésus répondant, leur dit: Prenez garde que personne ne vous séduise;